[image: image1.jpg]

Администрация

Тонкинского муниципального района

Нижегородской области

Постановление

30.12.2022                                                                                                          № 564
Об определении границ прилегающих территорий к некоторым организациям и объектам, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на территории Тонкинского муниципального округа Нижегородской области
В соответствии с Федеральным законом от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производств и оборота этилового спирта, алкогольной продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 23.12.2020 № 2220 «Об утверждении правил определения органами местного самоуправления границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания», по результатам рассмотрения соответствующих органов государственной власти Нижегородской области, уполномоченного по защите прав предпринимателей Нижегородской области, одобрения специальной комиссией и результата общественного обсуждения, администрация Тонкинского муниципального района Нижегородской области п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемый Порядок определения границ прилегающих территорий к некоторым организациям и объектам, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на территории Тонкинского муниципального округа Нижегородской области.

2. Утвердить прилагаемый перечень организаций и объектов, на прилегающих территориях к которым не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на территории Тонкинского муниципального округа Нижегородской области (далее - Перечень).

3. Утвердить прилагаемые схемы границ прилегающих территорий организаций и объектов, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на территории Тонкинского муниципального округа Нижегородской области в соответствии с Перечнем.
4. Опубликовать настоящее постановление в порядке, установленном Уставом Тонкинского муниципального района Нижегородской области, и разместить на официальном сайте администрации Тонкинского муниципального района Нижегородской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации, заведующего отдела экономики, прогнозирования и инвестиционной политики администрации Тонкинского муниципального района Нижегородской области Смирнова Ю.А.
Глава местного самоуправления                                                                           А.В.Баев
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации Тонкинского муниципального района Нижегородской области

от 30.12.2022 № 564
ПОРЯДОК

определения границ прилегающих территорий к некоторым
организациям и объектам, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на территории Тонкинского муниципального округа Нижегородской области
1. Настоящий Порядок устанавливает правила определения расстояний от некоторых организаций и объектов, на прилегающих территориях которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на территории Тонкинского муниципального округа Нижегородской области.

2. В настоящем Порядке используются следующие понятия:

- «образовательная организация» - организация, определенная в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в которых непосредственно осуществляются соответствующие виды деятельности;

- «организация, осуществляющая обучение несовершеннолетних» - юридическое лицо, индивидуальный предприниматель, осуществляющие на основании лицензии наряду с основной деятельностью образовательную деятельность в отношении несовершеннолетних в качестве дополнительного вида деятельности;

- «спортивное сооружение» - инженерно-строительный объект, созданный для проведения физкультурных мероприятий и (или) спортивных мероприятий и имеющий пространственно-территориальные границы, является объектом недвижимости, права на которые зарегистрированы в установленном порядке;

- «места нахождения источников повышенной опасности» - территория опасного производственного объекта, определенного в соответствии с Федеральным законом от 21.07.1997 № 116-ФЗ «О промышленной безопасности опасных производственных объектов»;

- «обособленная территория» - территория, границы которой обозначены ограждением (объектами искусственного происхождения), прилегающая к зданию (строению, сооружению);

- «торговый объект» - торговый объект, осуществляющий или предполагаемый для осуществления розничной продажи алкогольной продукции или розничной продажи алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания;

- «пешеходная зона» - кратчайшее расстояние движения пешеходов по тротуарам или пешеходным дорожкам (при их отсутствии - по обочинам, велосипедным дорожкам, краям проезжих частей), а при пересечении пешеходной зоны с проезжей частью - по ближайшему пешеходному переходу;

- «прилегающая территория» - территория, на которой не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания.
3. Границы прилегающих территорий устанавливаются к следующим организациям и объектам:

- к зданиям, строениям, сооружениям, помещениям, находящимся во владении и (или) пользовании образовательных организаций (за исключением организаций дополнительного образования, организаций дополнительного профессионального образования), в которых непосредственно осуществляются соответствующие виды деятельности;

- к зданиям, строениям, сооружениям, помещениям, находящимся во владении и (или) пользовании организаций, осуществляющих обучение несовершеннолетних, в которых непосредственно осуществляются соответствующие виды деятельности;

- к зданиям, строениям, сооружениям, помещениям, находящимся во владении и (или) пользовании юридических лиц независимо от организационно-правовой формы и индивидуальных предпринимателей, непосредственно осуществляющих в качестве основного (уставного) вида деятельности медицинскую деятельность или непосредственно осуществляющих медицинскую деятельность наряду с основной (уставной) деятельностью на основании лицензии, выданной в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, за исключением видов медицинской деятельности по перечню, утвержденному Правительством Российской Федерации;

- к спортивным сооружениям, которые являются объектами недвижимости и права, на которые зарегистрированы в установленном порядке;

- к боевым позициям войск, полигонам, узлам связи, в расположении воинских частей, к специальным технологическим комплексам, к зданиям и сооружениям, предназначенным для управления войсками, размещения и хранения военной техники, военного имущества и оборудования, испытания вооружения, а также к зданиям и сооружениям производственных и научно-исследовательских организаций Вооруженных Сил Российской Федерации, других войск, воинских формирований и органов, обеспечивающих оборону и безопасность Российской Федерации;

- к вокзалам, к аэропортам;

- к местам нахождения источников повышенной опасности.

4. Границы прилегающих территорий к организациям и объектам, указанным в пункте 3 настоящего Порядка, устанавливаются на расстоянии 25 метров.

5. Способ расчета расстояния границы прилегающих территорий к организациям и объектам, указанным в пункте 3 настоящего Порядка:

5.1. Границы прилегающих территорий к организациям и объектам, указанным в пункте 3 настоящего Порядка, устанавливаются с использованием карты или плана населенного пункта по кратчайшему маршруту движения пешехода от входа (выхода) для посетителей в здание (строение, сооружение), до входа (выхода) для посетителей в торговый объект, с учетом сложившейся системы дорог, тротуаров, пешеходных путей.

5.2. При пересечении пешеходной зоны с проезжей частью, расстояние измеряется по ближайшему пешеходному переходу.

5.3. При наличии у организаций и объектов, указанных в пункте 3 настоящего Порядка, более одного входа (выхода) для посетителей прилегающая территория определяется от каждого входа (выхода).

5.4. Пожарные, запасные и иные входы (выходы) у организаций и объектов, указанных в пункте 3 настоящего Порядка, которые не используются для посетителей, при определении границ прилегающих территорий не учитываются.

5.5. При наличии обособленной территории у организаций и объектов, указанных в пункте 3 настоящего Порядка, границы прилегающих территорий, устанавливаются от входа (выхода) для посетителей на обособленную территорию.

При наличии у обособленной территории организаций и объектов, указанных в пункте 3 настоящего Порядка, более одного входа (выхода) для посетителей прилегающая территория определяется от каждого входа (выхода).

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации Тонкинского муниципального района Нижегородской области

от 30.12.2022 № 564
ПЕРЕЧЕНЬ

организаций и объектов, на прилегающих территориях к которым не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на территории Тонкинского муниципального округа Нижегородской области
	№ п/п
	Наименование организаций
и объектов
	Место расположения

	1.
	МАОУ «Тонкинская СШ»
	р.п. Тонкино, ул. Гагарина, д. 9

	2.
	МБДОУ детский сад № 4 «Солнышко»
	р.п. Тонкино, ул. Победы, д. 16

	3.
	МБДОУ детский сад № 5 «Сказка»
	р.п. Тонкино, ул. Юбилейная, д. 13

	4.
	МБДОУ детский сад № 1 «Теремок»
	р.п. Тонкино, ул. Коммунистическая, д. 22

	5.
	ГБУЗ НО Тонкинская ЦРБ
	р.п. Тонкино, ул. Больничная, д. 1/а

	6.
	Центральный стадион
	р.п. Тонкино, ул. Гагарина, д. 11/а

	7.
	Спорткомплекс
	р.п. Тонкино, ул. Первомайская, д. 43/а

	8.
	Автостанция
	р.п. Тонкино, ул. Ленина, д. 14

	9.
	ЦДО р.п. Тонкино
	р.п. Тонкино, ул. Свободы, д. 14

	10.
	МБУДО «ДХШ» р.п. Тонкино, МБУДО «ДМШ» р.п. Тонкино
	р.п. Тонкино, ул. Гагарина, д. 11

	11.
	Тонкинский филиал ГБПОУ ШКАИ
	р.п. Тонкино, ул. Ленина, д. 39

	12.
	Бердниковский ФАП
	с. Бердники, ул. Труда, д. 72

	13.
	МБОУ «Бердниковская ОШ»
	с. Бердники, ул. Школьная, д. 18

	14.
	Большезеленовский ФАП
	д. Большие Зеленые Луга, ул. Луговая, д. 1

	15.
	Большесодомовский ФАП
	с. Большое Содомово, ул. Школьная, д. 8

	16.
	Пахутинский ФАП
	с. Пахутино, ул. Молодежная, д. 20/а

	17.
	МБОУ «Большесодомовская ОШ»
	с. Большое Содомово, ул. Школьная, д. 6

	18.
	Дошкольная группа «Золотой ключик» МБОУ «Большесодомовская ОШ»
	с. Большое Содомово, ул. Школьная, д. 8

	19.
	Большесидоровский ФАП
	с. Большое Сидорово, ул. Специалистов, д. 10

	20.
	Чердаковский ФАП
	д. Чердаки, д. 62

	21.
	МБОУ «Пакалёвская ОШ»
	с. Пакали, ул. Школьная, д. 24

	22.
	Дошкольная группа «Колокольчик» МБОУ «Пакалёвская ОШ»
	с. Пакали, ул. Центральная, д. 51/б

	23.
	Пакалевский ФАП
	с. Пакали, ул. Центральная, д. 51/б

	24.
	Трошковский ФАП
	д. Трошково, ул. Центральная, д. 30

	25.
	Степановский ФАП
	д. Степановское, ул. Центральная, д. 4

	26.
	Восточноегоровский ФАП
	д. Восточное Егоровское, д. 31/а

	27.
	Вязовский ФАП
	с. Вязовка, ул. Советская, д. 53/а

	28.
	Кодочиговский ФАП
	д. Кодочиги, ул. Заречная, д. 3

	29.
	МБОУ «Вязовская ОШ»
	с. Вязовка, ул. Коммунистическая, д. 15

	30.
	Дошкольная группа «Василек» МБОУ «Вязовская ОШ»
	д. Кодочиги, ул. Заречная, д. 5